- 10 gi. An verò Abbas sit tolerandus † in Abbatia, vel remouendus, si in eo sit insufficientis eruditio. Respon. quòd est tolerandus, argum. 74. dist. cap. Episcoporum. & 38. dist. cap. sedulo. Et hoc, si aliàs sit discretus, & peritus in regula, quia si nescit prædicare literaliter, prædicet vulgariter, nam in monacho non requiritur tanta instructio literæ, sed mores, sanctitas, & industria, dicto capit. legi. vnde si in aliquo magnum patitur defectum, addiscat in suo monasterio, si poterit, ut extr. de renunc. c. post translationem, 38. dist. cap. nullus Episcopus, si autem non poterit, detur ei coadiutor, 7. q. 1. cap. quia. Duo autem sunt necessaria ei, qui vult bene addiscere
- 21 re & duo debet ad † se discutere, timorem, & torporem. Debet enim audire eum reuerentia, & diligentia: propter primum dicitur in Eccles. 32. Audi tacens, & pro reuerentia tibi accedet gratia bona scilicet scientiæ, quã petis. propter hoc dicitur Eccles. 3. ca. auris bona audiat cum omni concupiscentia sapientiam. Et ideo dicebat Ioan. Chryso. Si fuerimus libenter discetes, erimus multum dicentes, & tales alioquitur Sapientiam in libro, qui Ecclesiasticus appellatur, cap. 24. dicens. Qui audit me, non confundetur. Quod autem diximus, sci
- 22 licet in Abbate † tolerari defectum scientiæ, intellige si ad Abbatiam non curatam, siue non habentem populum monachus eligatur. Sed si ad curam populi assumitur, tunc si in eo esset insufficientia scientiæ intolerabilis, esset remouendus, c. vlt. de xtate, & qual. & ita tenet Goff. in cap. licet, de simon. & ratio est: quia prædicare debet, c. quod Dei, vers. & per antiquos, de sta. monach. Vnde
- 23 Hosti. notat, quòd ex quo † quis assumitur ad regimen animarum, per consequens assumitur & ad officium prædicandi. Vnde quilibet rector prædicare potest, & debet in sua parochia, & ideo multum cauendum est, ne insituantur idiotæ. extr. de xtate, & qual. c. cum sit, secundum Hostien.
- 24 Sexta. Monachus † in apostasia ordinatus ad sacros sine dispensatione Papæ, non ministrat in illis, cap. fin. extr. eod. Licet Papa in non sacro non retineat sibi dispensationem, non tamen recipit eius executionem, vnde dicebat Host. quòd in illis dispensat Episcopus, ita in c. nuper, de sent. excom. c. nonne, de præsum. sed cum Apostatæ religionis sint hodie excommunicati, ne cler. vel monac. c. 2. lib. 6. videtur distinguendum, ut infra, de senten. excom. cap. cum illorum, cum ordo reperitur sibi in excommunicatione extitenti.
- 25 Septima. Sicut † Apostata non potest in ordine suscepto ministrare, ita nõ potest ad maiores ascendere, secundum Ioan. And. in d. c. fin. licet aliqui dicant hoc verum esse antequam sit dispensatum per Papam super ordinem suscepto, sed postquam dispensatum est, tunc potest ad superiores ascendere sine ulla dispensatione. Tamen Dom. Anton. in d. c. fin. concludit, quòd cum dispensatio sit stricti iuris, ideo non est extendenda ad casum non expressum, ut cap. non potest, de præben. in 6. & ideo dicit tutius esse, quòd petens dispensationem exprimeret, quòd non solum possit in susceptis ordinibus ministrare, sed etiam ad maiores ascendere.
- Octaua. Apostata, cui collatus est ordo, non habet ordinis executionem sine dispensatione Papæ. Et sic † habes vnum casum, in quo non potest dispensare, nisi summus Pontifex, cum sibi retineat dispensationem, gloss. in cap. fin. tit. nostro, sic de fil. presbyt. cap. pen. & fin. Secundus est in rebaptizato, qui reiterando baptismum, etiam apostatate videtur ad sacramento prius percepto, quia iste nõ potest dispensari nisi a summo Pontifice, de consecr. dist. 4. cap. qui his, & cap. nos, quos. Tertius, quando quis ab hæreticis, qui dicuntur apostatate a fide, ordinem suscepit in subuersionem fidei, 1. quart. 7. cap. copuenientibus, in fi. Quartus, si simoniacus a simoniacis quis fuerit ordinatus, 1. q. 1.

Decif. Aurearum Par. II. Lib. III.

cap. si quis à simoniaciis. Quintus, si quis ab excommunicato, vel suspenso ab homine scienter fecerit se ordinari, 9. quæst. 1. cap. ab excommunicatis, c. 2. de ordin. ab Episcopo. glos. & Holtien. in d. c. fin.

17 Nona. Apostasia irregularitatis est, cum quis ꝑ dimitit tonsuram, seu vestem clericalem, seu religionis, cui professus est, & reuertitur ad sæculum, 20. quæst. 3. cap. 1. 2. & 3. Vnde dicitur Apostata, quasi retro, stans, 26. quæst. fin. c. non obseruetis. & hic talis grauius punitur: quia ut dicitur Matth. 2. Nemo ponens manum ad aratrum pœnitentiæ in statu religionis, ipsam deserendo est aptus regno Dei, quia agit contra votum, quia qui deserit quod voluntariè vouit, peccat grauissimè, nam vt dicit August. super Psalms. Vouere est voluntatis, reddere verò necessitatis.

28 Decima. Non omnis retrocessio dicitur Apostasia ꝑ sed illa, quæ retrocedit à religione ad sæculum, vel quando catholicus transit ad aliam sectam, C. de Iud. cap. Iudæi. & ne sane. bapt. reiter. l. 2. Nam de talibus dicitur. Qui ponit manum suam ad aratrum, & respicit retro, non est aptus regno Dei. Luc. ca. 9. extr. de voto, cap. magnæ. Item quod melius fuisset uiam Domini non agnoscere, quam post agnitam retroire, extra, de Apost. cap. quidam. Sed quando sectæ sunt extra ecclesiam, & unus ex vna secta transit ad aliam, v. g. si Iudæus transiret ad sectam Iudegorum, tunc nõ esset puniendus, cum ambæ sectæ tolerentur, C. de paga. l. Christianus, extr. de Iudæ. cap. et si Iudæos, & cum utrobique sit in statu damnationis, non est curandum in qua earum sit, quia non refert quid ex æqui pollentibus fiat, arg. C. de Episc. & cler. l. Deo nobis, & cum vbique sit extra ecclesiam, nihil ad nos de eo, ius. Apost. dicentem 1. Corin. 5. Quid ad nos de his, qui foris sunt, 2. q. 1. c. multi. Ita his & multis alijs rationibus adductus sic consuluit Oldr. extr. de Iudæis, conf. 5. 1.

Vndecima. Cum apostata à religione dicatur ille, qui recessit à monasterio cum intentione non redeundi, & non existendi sub obedientia prælati, vt colligitur ex his, quæ supra diximus, 29 fit quod si quis ꝑ deserat habitum religionis, licet sit excommunicatus, cap. 2. ne cler. uel mon. lib. 6. non tamen erit apostata, si deserit habitum, cum animo cito resumendi illum, etiam si dimissio habitus fieret ad liberius fornicandum. Sic nec qui exiret à monasterio animo vagandi, non animo deserendi suam religionem, erit apostata, sed bene fugitiuus, & vagus. Nec qui retrocederet ab obedientia prælati, diceretur apostata, sed bene inobediens, ita Caic. 2. 2. q. 12. artic. 1. & nos in nostris decif. lib. 3. par. 1. c. 5. num. 79. ubi etiam diximus, quod discrimen est inter Apostatam, fugitiuum & eiecctum.

30 Duodecima. Apostasia ꝑ ordinis, seu religionis multis modis cõtrahitur: Primo cum quis à statu religionis assumptæ recedit, eo modo, quo diximus in decif. præced. ut cum apostatatur religiosus, vel monachus, aut clericus, dist. 50. cap. fin. deferendo, & abijciendo tonsuram, & coronam, & assumendo seculari vestem, 20. quæstio. 2. cap. si in qualibet. extra eod. c. 1. Secundo, cum se ad negocia secularia conuertit, ca. ex literis, de vita & honest. cleric. Tertio vxorem ducendo, scilicet si in factis sit qui contrahit, extra, de cleric. coniuga. c. ex parte. Quarto religionis habitum abijciendo, extr. eod. per totum. Sed ex quo multa diximus de monacho apostata habitum deferente, vel se negocijs secularibus ingerente, ideo deuenimus ad clericum, qui abijcit tonsuram, & coronam.

31 Tertiadecima. Clerici ꝑ constituti in minoribus non sunt adstricti viuere clericaliter, vnde si redeunt ad sæculum, non dicuntur apostatate, sed potius clericatum relinquere, si per omnia incedunt ut laici, ita Goff. in sum eodem tit. 5. circa. & Ray. in sum eod. vers. quid si aliquis.

- aliquis. Doct. in cap. tuz. extr. eodem. Vnde licet clericus primæ tonsuræ solo
- 32 uerbo non possit ꝑ renunciare, capit. significasti, extr. eodem, cap. si diligenti, de foro compe. Imo si protestatur, quod non uult esse clericus, non eximitur à clero, si alterum habet, ut tonsuram, & non habitum, nam tunc cogendus est ad resumendum reliquum, & puniendus est, quia dimisit, Clem. quoniam, uersic. si uerò, de uita & honeste. cleric. potest tamen renunciare exercendo actum omnino contrarium clero, &
- 33 tunc ꝑ carebit priuilegio clericali, & nõ erit apostata, ut si militaret, & exerce-ret sæua, uel quid simile. capit. 1. de bigam. lib. 6. 84. dist. cap. quisquis. Zabar. in cap. tuz. in fi. & Mar. Soc. in capit. 1. eodem tit. Carebit etiam priuilegio clericali, si præcederet trina monitio, cap. ad audientiam, cap. contingit, de sen-ten. excom.
- 34 **Quartadecima.** Apostasia ꝑ incurritur per dimissionem habitus in tribus casibus. Et primus, si est religiosus professus. Secundus, si est clericus in sacris constitutus, ita Innoc. & Host. in c. 1. eodem tit. per cap. eos, 20. quæstio. 3. & 20. quæst. 3. c. 1. & 2. facit pro dicto Innoc. dicto cap. 1. eodem titu. dum ibi dicitur de taxatis in ordine. Sed non sunt taxati, nisi constituti in sacris, pro hoc de elect. cap. cum ex eo, lib. 6. Tertius, si est clericus in minoribus, sed beneficiatus: quia ratione beneficij tenetur ser-re habitum, & tonsuram, 50. distinct. cap. fin. & quod ibi not. Difert tamen religiosus à clerico constituto in sacris, quia si primus non deserit habitum, est excommunicatus, d. cap. 2. ne cler. uel mon. lib. 6. sed clericus nequaquam, ita Doct. in d. c. tuz.
- 35 **Quintadecima.** Religiosi ꝑ apostatae peiores efficiuntur alijs peccatoribus, quantumlibet, distinctio. 47. ubi dicit D. Aug. quod difficile, idest raro expertus sum, idest inueni meliores, idest ser uentiores, siue perfectiores in uita spiri tuali, quam qui in monasterijs profese-

- runt, ita non sum expertus pelores, quæ qui in monasterio ceciderunt. ex quo tex. notantur duo: & Primum, quod monachus ꝑ dicitur melior, idest per se ctior quo ad vitam bonam regularem, ex quo illam obseruat, quia est maioris meriti, cum sit strictior uita, quam clericalis. Sed quo ad bonitatem extrinsecam non dicitur melior clerico, & ita intelligitur tex. in capit. legi, 16. quæst. 1. qui uidetur contrarius, secundum Archidiaconum in d. cap. quantumlibet. Secundum colligitur non esse præsumendum pro aliquo, uel contra. argum. distin. 40. Quod tamen uerum est, quando nota est persona, ubi uero est ignota, potius præsumitur pro ea, si uixerit in loco religioso, quam si in alio, argumen. 24. distinct. cap. quando, & 56. distinct. cap. presbyterorum. & extra de fil. presbyt. cap. 1. Item Apostata est transgressor legis suæ, eiusque uiolator, 3. quæstio. 4. cap. Beatus. Item obseruans diuinationes, & sortilegia, sciat se à fide Christi apostatam, idest retro abeuntem, 26. q. vlt. c. non obseruetis.
- 37 **Sextadecima.** ꝑ Clericus in minoribus habens beneficium, & illud accipiens eo animo, ut eius fructus acciperet, & postea renunciet clericatui, an si renunciet, teneatur restituere fructus interim perceptos. Et quid si beneficium esset curatum, uel dubio esset animo illud beneficium relinquendi, quando illud acceptauit, uide quæ diximus, in 1. par. lib. 2. capit. 97. numero 54. & 55.
- 38 **Decimaseptima.** Licet ꝑ quis ab initio non sit cogendus precisè ad fidem suscipiendam, cap. de iudæis, distin. 45. 23. quæst. 5. cap. ad fidem. Immo nec filij parentibus inuitis possunt ad fidem compelli, glos. in capit. iudæorum 28. quæst. 1. Tamen baptizati, ritus alterius sectæ, uel fidei dimittere compelluntur, vnde iudæus baptizatus cogitur dimittere ritus iudæicorum forte in cibis discernendis, uel in sabbato colendo, & non dimittens esset apostata,

Decif. Aurearum Par. II. Lib. III.

eum terram duabus uijs ingrediatur, & indui ueste non debeat lino, lanaque contexta, dicit *tex. in cap. quidam titu. nostro, 16. quæst. 7. cap. in noua, & nemo debet claudicare in duas partes, 49. distinct. cap. vlt. Et nemo potest duobus Dominis seruire, 26. distinct. capit. acutius, de clericor. coniug. capit. diuersis fallacijs. Et nemo filius Dei, & diaboli esse potest, de penitent. distinctio. 1. capit. resuscitatus. §. item vt Christus ait, nec duobus Dominis seruire, vt ibi.*

39. Decima octaua. Prælati, ad quos spectat ex officio inquirere, punire, & corrigere, de offic. ordin. cap. 1. possunt compescere infideles, qui fidem susceperunt, illam seruare, cap. contra Christianos, de hæretic. lib. 6. distinct. 45. cap. de Iudæis. Cum minus malum exiit uiam Domini non agnoscere, quam post agnitam retroire, d. capit. quidam, in fine. Talis enim non est aptus regno Dei, cap. magnæ, extr. de uoto. Quinimmo non solum Apostata ipse fidem non obseruans cogitur obseruare; sed etiam si renueret ut filius suus baptizaretur, posset puniri, vt nos diximus, in prima parte lib. 2. capit. 8. numero 4.

40. Decima nona. Licet cæteris paribus iuxta text. in capit. quidam, in fi. de Apost. in minori peccato fit infidelis, qui non uult fidem Christi agnoscere, quæ Christianus, qui post agnitam retrocessit, iuxta illud Horatii. Turpius eicitur, quam non admittitur hospes. Tamen certo respectu minus malum est uiam Domini agnoscere, & retroire, quam nunquam agnoscere: quia si retrocedens iterum redierit ad fidem, bona per eum facta reuiuiscunt, de penitent. distinct. 3. capit. pius. Sed gesta per infidelem non reuiuiscunt, cum nunquam fuerint bona, ex quo deficiebat fundamentum baptismi, 1. quæst. 1. cap. cum Paulus, de presbyt. non bapt. cap. 1. 2. & 3. Tamen alio respectu est minus malum: quia magis delinquant

facti Christiani recedentes à fide, quam qui nunquam fuerunt. Et ita intelligitur text. in d. capit. quidam. Cardin. ibi in fine.

Vigesima. Apostatis, qui professi sunt ¶ non redduntur bona, quæ ad ordinem portauerunt, 27. quæst. vlt. cap. quicumque uult. §. fi. in authent. de monachis. §. si uero relinquentes, col. 1. At si exijt cum licentia, uel inuitus ex causa intrat aliud monasterium, & tunc usufructus rerum, quas contulit primo monasterio, debet secundo monasterio, ad quod transijt assignari, quam diu uixerit, ne sit ei onerosus, sic intellige illud 17. quæstio. 1. capit. qui rapuerit. Si autem sit regularis, & exijt ante professionem, recuperat bono, extra de regula. Hac Host. & refert Astenf. lib. sexto, de regula. titulo 47. articulo 9. quæst. 5.

42. Vigesima prima. Professi, ¶ vel qui in sacris sunt, omnino præcisè cogendi sunt ad resumendum habitum, capit. à nobis extr. eodem 27. distinct. cap. quod interrogasti, 20. quæst. 1. cap. quem progenitores, & quæst. 2. cap. si in qualibet. & quæst. 3. cap. procliuus. Qualiter autem cogendi sint, dicit text. quod minis, uel blanditijs, non solum spiritualibus, sed & temporalibus. Blanditijs autem, & non asperitatibus est ad fidem aliquis inuitandus 45. distinct. cap. qui sincera. Immo & quandoque præmijs, 14. quæst. 4. cap. debet homo. Pariter sunt subditi per præcepta, & monita nunc aspera, & nunc lenia corrigendi, ut extr. de censib. cap. Romana. §. sane. Quod si minæ, uel blanditiæ non sufficiant, ut quis resumat habitum, tunc deueniendum est ad actuales coercitiones, 45. distinct. cap. cum beatus, & capit. disciplina, id est ad carceres. Quod si frangeret carcerem, & peiora committeret, tunc esset procedendum secundum formam text. in cap. cum non ab homine, de iudic.

SVM MARIVM.

- 1 *Habitus disparatus in religione reproba-
tur.*
- 2 *Monachi non debent in eadem domo a-
lii vii fulgidis vestibus, & alii sor-
didis.*
- 3 *Habitu inconuenienti utens religiosus sub
tus vestes, non est excommunicatus.*
- 4 *Habitu honesto, & decenti debent vii reli-
giosi, vel clerici, & in quibus consistat
honestas.*
- 5 *Habitus debet congruere qualitati perso-
na, & sexui.*
- 6 *Vestes alia conueniunt religiosis, alia cleri-
cis, & alia laicis.*
- 7 *Religiosus quando possit vii vestibus pre-
tiosis.*
- 8 *Monachi extra claustrum nunquam de-
bent esse soli, nisi deputati ad curam a-
nimarum, vel fierent episcopi, numo.
sequen.*
- 9 *Religiosus recedens inconsulto suo superio-
re, an sit Apostata.*
- 11 *Apostata a ner simodè puniri potest.*
- 12 *Religiosus an possit esse fideicommissarius
aut eligere sepulcrum.*
- 13 *Religiosus claustralis, an possit esse vica-
rius Episcopi.
An Episcopi coadiutor, vel delegatus or-
dinarij, nu. seq.
An arbitrator vel arbiter, sub nume-
ro 14.*
- 15 *Religiosus an, & quando possit esse procur-
rator, vel executor, nu. 19.*
- 16 *Superior dicitur, qui est immediatus, vt
Abbas, vel prior.*
- 17 *Religiosus non potest procuratorem sub-
stituire.*
- 18 *Abbas potest esse procurator, sic & religio-
sus in aliquibus casibus.*
- 20 *Religiosus in duobus casibus potest cogi,
ni sit executor.*
- 21 *Religiosus an possit à claustro auocari.*
- 22 *Mendicantes transientes ad non mendi-
cantes, & recipientes, sunt excommu-
nicati.*
- 23 *Professionem emittens infra annum in or-
dine mendicantium, & infra annum
exiens transiens ad aliam, non est ex-
communicatus.*
- 24 *Mulier de ordine mendicantium tran-
siens ad non mendicantes, est excommu-
nicata.*
- 25 *Mendicans ad ordinem non mendican-
tium transiens an incidat in pœnas
in suo ordine mendicantium statu-
tas.*
- 26 *Prelatus regularis potest repudiare lega-
tum factum Ecclesia sine superioris con-
sensu.*
- 27 *Ingressi monasterium bona, & omnia iu-
ra in illud transenti, saluti in multis
casibus.*
- 28 *Professus clam contrahens matrimonium
an sit suspectus de hæresi.*
- 29 *Monialibus licet prelati non est licitum
predicare.*
- 30 *Seriales non debent in numero monia-
lium computari.*
- 31 *Confessor an possit in foro conscientia
absoluere pœnites extra territo-
rium.*
- 32 *Monasteria debent tenere magistrum ido-
neum.*
- 33 *Religiosi peccant inducendo testatores ad
sibi debita, vel male ablata relinquen-
dum.*
- 34 *Monachi communicando cum Abbate
excommunicato, an sint excommuni-
cati.*
- 35 *Monachus non debet vti camisis lineis,
& mollibus vestimentis.*
- 36 *Gula vitio quinque modis quis potest pec-
caro.*
- 37 *Canonici regulares camisis vii pos-
sunt.*
- 38 *Monachi in multis equiparantur cum
Canonicis regularibus.*
- 39 *Monachi in quibus locis debeant seruare
silentium.*
- 40 *Vti camisis, & silentium nō seruare, quod
peccatum.*

De quibusdam Decisionibus in
materia Religiosorum.

Cap. XXVI.

- R** I M A. Licet disparitas habitus † in religione sit reprobata, vt supra diximus, intellige verum, quando socialiter, & conuentualiter aliqui, vt vnum corpus iungantur, secus si vt singuli ad officium aliquod explicandum, dum tamen alterius professio cum non reddat inhabilem, vnde potest clericus, & laicus iungi in officio executoris, arbitri, vel consilij, facit c. contingit, de arb.
1. Imola in Clem. 1. de elect.
 2. Secunda. Monachi non debent † in eadem domo alij vti fulgidis vestibus, alij fordidis, quorum vtrumque est reprobatum, 41. dist. §. i. & cap. 1. quia talis habitus disparitas solet scandalum generare, de vita & honest. cler. c. Deus qui. not. in Clem. 1. de elect. sed habitus eorum debet esse nec nimis fulgidus, nec nimis fordidus, secundum Lapum in Cle. ne in agro, de sta. monac. qui etiam dicit, quod in habitu religionis sunt quatuor vitanda, primo vilitas, secundo preciositas, tertio paucitas, & quarto superfluitas. nam in vilitate designatur vanagloria, & simulatio, in preciositate superbia, & delectatio, in paucitate intolerantia, seu desperatio, in superfluitate amor seculi.
 3. Tertia. Religiosus, vel clericus † si vtitur veste virgata, aut partita, vel alijs prohibita, non in publico, sed secreto, puta sub alijs vestibus, ita quod exterius non appareret, per hoc non incurrit pœnam: quia paria sunt esse, & apparere. & hoc tenet Imola in Clemen. quoniam, de vita & honest. clericorum, in secundo not. vbi idem dicit, si tali veste vtatur domesticè in domo, puta in studio, vel simili loco, quia per constit. cap. ij, ne cler. vel mon. lib. 6. solum prohibetur quod publicè, ergo secus si non publicè, argum. capit. non-

ne, de præsumpt. & idem dicit ibi Zenzeli. de illo, qui portaret talem vestem prohibitam non continuè, sed ex alia causa propter festum socij sui, qui nouiter Doctoratur, vel sit rector in studio, vel miles, vel duxit uxorem, vel familia: Nam portans tales vestes prohibitas ad momentum temporis, uel per temporis interuallum, non incidit in pœnam illius constitutionis, vt plenè per Dom. Petr. de Ancharan. qui probat per iura, & rationes. An verò clerici habeant certum, & determinatum habitum, dic, quod non: cum non sit expressum in iure de colore, & forma per quem, vel eorum alterum habitum oportet discerni, ut not. in Clement. 1. de elect. tamen propter honestatem certæ formæ, & colores sunt eis prohibiti, de vi. & ho. cler. c. clerici. Cle. qm, eo. ti. An vero licitum sit religiosis vti vestibus vilibus, resp. q. religiosus uti vestibus vilioribus quoniam esse potest vitiosum. Vt si hoc fiat ob inanem gloriam. Vnde Aug. de ser. Dñi in monte super illud Mat. c. 6. Cum autem ieiunas, dicit, quod etiam in sordibus lutosis potest esse iactantia, & eo periculosior, quæ sub nomine seruitutis Dei decipit. Vnde Hiero. ad Nepotianum dicit. Ornatus, & sordes pari modo fugiendi sunt, nam vnum delicias, & alterum gloriam redolet. Pariter pertineret ad vitium, si habitus vilis proceret ex auaritia, vel negligentia, sed vestibus vilibus vti prout significant statum pœnitentiæ, & tristitiam de peccatis, vel contemptum diuitiarum, est laudabile. D. Th. 2. 2. q. 187. art. 6.

4. Quarta. Religiosi, siue clerici debent vti † habitu honesto, & decenti, nam licet ex ornatu vestis non sit quis iustitiam habiturus, 30. dist. c. si quis virorum, & velis humilis non reprobetur, dissolutos tamen, & fractos vestibus non recipimus, 41. dist. c. par. simoniam. vnde Hiero. Nec affectate sordes, nec exquisitè delitiæ laudem pariunt, 41. dist. §. 1. cap. 2. de cust. euch. cum ibi nota. & per decentiam habitus

intrinsici morum honestas ostenditur, Clem. 3. de vi. & honest. cler. & nota, quod honestas attenditur in præceptis, distinct. 4. cap. erit autem lex, in votis de voto, cap. magna, & in habitibus, vt de spect. in eocl. non fa. cap. 1. Debet enim habitus ¶ congruere qualitati, & conditioni, personæ, & sexui, generaliter tamen omnes vestes congruunt, nisi illæ, quæ sunt specialiter interdictæ, vt sunt vestes nimis fulgidæ, vel nimis sordidæ, 41. dist. cap. 1. & 2. Et specialiter illæ sunt interdictæ, per quas humana effigies immutatur, de consecr. distinct. 6. cap. sicut, cap. cum decorem de vita, & honest. cler. In dubio tamen semper declinandum est ad humiliores, cū humilitas præualeat, cap. principium, de pœnit. distinct. 2. In specie tamen aliæ vestes ¶ sunt congruentes clericis: aliæ religiosis, & aliæ laicis nam laicis quæ vestes conueniant, iudicis arbitrio remittitur. Clericis vero conueniunt illæ, quæ habentur in cap. pe. de vit. & honest. cler. 22. quasi. 4. quasi per totum, Clem. 1. de elect. Sed monachis conueniunt illæ, de quibus in cap. cum ad monasterium, de sta. monach. & Clem. Ne in agro. Alijs verò religiosis conueniunt illæ, de quibus in eorum Regulis, & constitutionibus cauetur, nec potest dari super hoc certa regula, cum sit quid facti, talia tamen semper honestate, argum. distinct. 4. c. erit. & distinct. 30. c. si quis virorum. Potest tamen absque peccato religiosus ¶ sacerdos indutus pretiosis vestibus in diuino officio illis vt ad reuerentiam diuini cultus, & ad seruandam statum dignitatis, & ratio est: quia tunc est persona publica: modo illis vestibus uti non fiat propter inanem gloriam, unde Seneca ad quandam reginam dicebat. Induc te delicatè, non propter te, sed ne tua dignitas vilescat, ita D. Th. quolib. 9.

8 Quinta. Monachi licet ¶ nūquam extra claustrum debeant esse soli, sed semper debeant habere socium, Cle. ne in agro, de stat. mon. c. si de capp. Mon. ta-

men debet intelligi de monachis claustralibus, & obedientiaris, qui ad solū nutū Abbatis possunt reuocari ad claustrum, & ideo non debent stare soli, non autem in monacho, ¶ qui esset perpetuo institutus ad curam populī, nam talis nihil habet commune cum monasterio. 16. q. 1. c. ne pro cuiuslibet, & ita glo. in Clement. ne in agro, dicit seruari de facto. Quare Abbas non debet dare socium tali monacho, sed bene vt dixi illi, qui per ipsum presentatur, & per episcopum instituitur ad curam animarum propter maiorem utilitatem, quia non potest tunc unus solus stare sine socio. Rursum si monachus fieret episcopus, nam tum posset stare sine socio, c. nisi, de renunc. ita Io. de Iho. in d. Cle. ne in agro.

10 Sexta. Religiosus recedens in consulto superiore suo, & non subiiciens se alii cuius obedientiæ, ut quia non intrat aliud monasterium, dicitur apostata quā tumcunque retineat habitum, & tonsuram, quia recedit à regula superioris, & uenit contra vnum ex tribus substantialibus, videlicet contra bonum obedientiæ, contra e. cum ad monasterium, de stat. reg. Quæ autem pœna puniatur ¶ talis apostata, Dic, quod potest diuersimodè puniri, ut habetur in c. tuz, & in c. pen. de apost. in quibus habetur, quod clericus secularis non est ipso iure excommunicatus, sed excommunicandus: sed religiosus sic. per tex. in c. 2. ne cler. vel mo. li. 6. qui debet intelligi in dimissione habitus longuè continua, & temeraria, & non si dimittit ex causa rationabili, puta quia transit per loca periculosa, uel ex alia iusta causa. Vnde dicit, quod si monachus dimittat habitum in cella, vel iacet sine illo, non putat talem ligari illa constitutione, quia pauci inuenirentur non ligati, sed quando exhibet se conspectui hominum sine habitu, & sine causa, & tunc ligatur. An uero iacens in lecto sine habitu, peccet mortaliter, diximus quod sic, in c. 18. de habitu monachali.

Septima. Religiosus sine licentia sui
 12 superioris non potest esse fideicommissarius, nec eligere sepulturam: nec potest esse iudex, assessor, procurator, aduocatus, nec arbiter, nec consentire electioni, hæc probantur de elect. c. si religiosus, 16. q. 1. monachi, 2. c. qui vero, & c. de presentia, 2. q. 7. c. nullus, & vt omnia concludam, nihil agere potest, 12. q. 1. c. non dicatis. ad idem de postul. c. ex parte. Item canon dicit Monachum esse seruum; sed seruus non potest esse arbiter, vel compromissarius, 3. q. 7. §. tua, vers. seruus, ergo, & c. At cum licentia Abbatis ¶ monachus claustralis potest esse Vicarius Episcopi, 16. q. 1. c. de presentium, cum religiosi ad hoc sint apti, sicut & secularis clerici, item potest obtinere beneficium curatum, de sta. mon. c. quod Dei, & hoc propter publicam vtilitatem. Et ita tollitur obiectio contemplationis, quæ perturbat, ex hoc, quia presertim publica vtilitas, de reg. c. licet, de renun. c. nisi cum pridem.
 14 Item potest esse Episcopi coadiutor, gl. in Clem. & si principalis, de rescript. Zabar. in c. fin. q. 10. de cler. exort. Item potest esse delegatus ordinarij. Zabar. in d. Clem. & si principalis, q. 18. Item Abbatis licentia interueniente potest exercere ea, quæ concernunt pietatem, vnde potest esse arbitrator: quia est opus pietatis, 11. quest. 3. cap. iustum, 86. distinc. e. peruenit. Item arbiter in propria ecclesia pro vtilitate monasterij, ita Host. in sum. de arbit. §. sed si quis possit. Item potest etiam postulare in iudicio, de postul. c. 2. modo ad sit licentia Abbatis, & vtilitas monasterij. Quibus etiã interuenientibus, potest habere legitimam personam ad tractandam causam in iudicio, c. 2. de postul.

Octaua. Religiosus non potest esse
 15 procurator ¶ sine licentia superioris petita, & obtenta, ita probatur in Clem. religiosus, de procur. in verb. sine, quod quidem uerbum denotat obtentionem de iustit. l. sed & si, §. conditio, & ratio est: quia licet quis petierit, si non obti-

nuit, dicitur sine licentia facere, nominè verò superioris intelligitur de immediato. i. Abbate, c. si religiosus, de elect. in 6. vel etiam Priore, modo sit immediatus superior, 16. q. 1. c. monachi, & c. qui verè, de postul. c. 2. Ad hoc 86. dist. c. peruenit. Amplia hoc dictum, & Primo, quòd sicut non potest per se, ita neque per alium, sicut enim non potest religiosus esse procurator per se, ita nec alium ¶ substituere, ad hoc 23. q. 8. c. his à quibus. Secundo, ut nec possit alium constituere, d. Clem. religiosus, & ratio est: ne frangatur obedientia, quæ frangeretur, si monachus posset esse procurator, vel procuratorem alium constituere, vel substituere sine Abbatis licentia. Tertio, amplia etiam in muliere religiosa, de confirm. vul. c. cum dilecta, nisi à Papa constituatur, ut ibi: cum viri le officium mulieribus interdicitur, ff. de reg. iur. l. 2. de arbit. c. dilecti. Quarto amplia, vt nec possit absque licentia esse procurator pro coniunctis personis, ita glo. dicit in c. 2. de postul. vbi dicit, quòd illud, quòd dicitur posse esse procuratorem pro coniunctis personis; habet locum in priuatis, non autem in processibus, quorum cognatio est in cælis, non autem in terris, cum mortui sint mundo, C. de Episcop. & cler. l. Deo nobis, c. pla cuit, 16. quest. 1. Non tamen per hoc tollitur, quin quando tractatur de successione, ceaseantur cognati, & monasterium proprie ex eorum persona succedat, in auth. de san. Episcop. c. nullam, coll. 9. Host. & Zabar. in c. 2. de postul. Quinto, vt nec pro miserabilibus personis hoc possit d. c. 2. Limita modo, & 18 primo in Abbate, nam licet sub nomine religiosi contineatur Abbas, de sim. c. si. tamen potest Abbas absque licentia esse procurator, de cens. cap. sopite, & quod not. de testa. lib. 6. c. 2. & ratio est: quia non est sub potestate alterius quò ad potestatem administrandi, de rescript. c. edoceri, de trans. c. contingit. Hinc inferatur, & sic Secundo limitatur in religioso, qui nõ est Prelatus, nam dummodo

habeat administrationē, quia per se potest agere, glo. 1. de procur. in Clem. religiosus, de iudic. cum deputati, ita etiam potest procuratores constituere, & pro hoc, quia conuenientius est ut per alium agat, de syndic. ca. vno. Tertio limita, vt pro coniunctis, & miserabilibus personis possit interueniente tamen Abbatis licentia, vt not. Specul. eodem tit. §. 1. versic. item quid est monachus. Quarto limita, quod si est constitutus procurator cum potestate substituendi, potest alium substituere. Zabar. in d. Clem. religiosus, quest. 1. 2. Quinto limita, ut cū licentia superioris possit monachus constitui procurator pro religioso alterius professionis, d. Clemen. religiosus. ibi sui, vel alterius monasterij, immo etiam laici, ut not. Innocen. de re iudic. capit. cum L & A. Sexto, quando monachus accusaret Abbatem, ita glof. in d. Clem. religiosus.

19. Nona. Religiosus ¶ claustralis non potest suscipere officium executoris testamenti sine licentia superioris in media ti Clem. 1. de testam. ubi Zabar. in §. no. nec hoc casu requiritur conuentus licentia, de elect. cap. si religiosus, in 6. Nec etiam sufficit, quod licentia petatur, & superior non contradicat, sed quod obtineatur, ita glof. in d. Clem. 1. verb. obtenta. Qua obtenta, potest esse executor etiam in relictis ad non pras causas, d. Clem. 1. & cap. 2. eodem titu. in 6. Zabar. in d. Clem. quest. 2. Quinimo ¶ in duobus casibus potest cogi. Primus, si licentiam obtinuit, quia tunc si non uult suum officium exequi, potest cogi, argum. de renunc. cap. quidam. Secundus, quando praelatus id precipit, quia tunc parere tenetur, 12. quest. 1. cap. non dicatis, si uerò superior dederit licentiam, & postea reuocauerit, licet male faciat, tamen religiosus non potest contradicere. Zabar. quest. 1. in uno tantum casu religiosi non possunt esse executores, ut si sint fratres mendicantes. Zabar. ibi in §. oppof.

21. Decima. Religiosus ¶ non potest à clau

stro auocari nisi primo auocetur ad beneficium curatum, ut in hoc habeat priuilegium curæ animarum, de stat. monac. c. quod Dei, de reg. cap. super eo, & quod no. de relig. dom. cap. 2. in Clem. An autem Religiosus possit præfici hospitalibus secularibus, gl. in d. c. 2. dicit, quod uidit de facto obtineri, quod leprofarijs possint præfici religiosi per nota per Innocen. in cap. cum dicat, de eccle. ædific. ubi dicit, quod collegium leproforum est religiosum, & licitum atque à iure approbatum. Tu tamē dicas, quod religiosus non potest præfici hospitali, & non obstat Innocen. dictum, quia leprosi non sunt uerè religiosi, cum habeant proprium, & contrahunt matrimonium, & contracto utuntur, de con. leprof. cap. 1. & d. cap. cum dicat. Item nec dicuntur religiosi, ex eo, quod communiter uiuant, quia non omnes communiter uiuentes sunt religiosi, ut patet in cap. quoniam ut ait, de uit. & honest. cler. & in hac opi. resident Paul. & Imol. in d. Clemen. 2. An autem sufficiat ut Religiosus possit præfici, & quod rector hospitalis habeat curam pauperum, uel familiarum extra tamen potestatem clauium, dicit, quod non, ita Arch. in c. quidam, 18 q. 2. facit quod not. de off. archi. c. cum satis differant. Federicus de Senis conf. 2 i 3.

22. Undecima. Medicantes ¶ transeutes ad ordinem non mendicantium, & eos recipientes, sunt excommunicati, extra de regul. ut diximus lib. 4. capit. 20. numero 3. unde autem dicantur mendicantes, dicit Laudinus à mense, quod est defectus. Hinc, quod est luna dicitur menia propter defectus, quos sæpe patitur, si isti patiuntur defectum quia non possunt habere proprium in singulari, nec in communi, & de talibus primo fecerat Augustinus suum ordinem, sed postea reuocauit ut notatur 12 q. 1. cap. certe. Ibi autem mendicantes sunt quatuor, ut Prædicatores, Minores, Heremita, & Carmelita, de relig. dom. c. uni. in 6.

- 23 **Duodecima.** Quidam fecit professionem in ordine mendicantium, infra annum probationis, & infra illum exiuit, & postea transfuit ad aliam religionem, nō incidit in excommunicationem, ita glo. in Clemen. 1. de regul. nam excommunicatio locum habet in his, qui sunt professi ordinem mendicantium, & sic in illis qui sunt legitime professi, & per consequens sunt astricti religioni mendicantium in specie, sed prædicti non sunt astricti in specie ordini mendicantium, sed in genere religionis, vt probatur extra, de regul. c. 1. & cap. non solum, c. constitutionem, in 6. ergo.
- 24 **Tertiadecima.** † Mulier de ordine mendicantium transiens ad non mendicantes, est excommunicata, & incidit in pœnas contentas in Clemen. 1. de regul. arg. tex. in cap. vnic. §. sanè, de statu regul. & not. in decre. generali, de elec. & ratio est: quia de ordine mendicantium sunt & feminae, ut patet in sororibus Minorum, & Prædicatorum, quæ sunt mendicantes, licet habeant priuilegium, quòd possint habere possessiones, & quòd non teneantur ad collectas, & cœt. ita Imol. in dicta Clem. 1. de regul.
- 25 **Quartadecima.** † Mendicans ad ordinem non mendicantium transiens, etsi redeat ad suum ordinem, incidit in pœnas in suo ordine mendicantium cōtentas, 19. q. 3. cap. mandamus, de rta. & qual. c. intelleximus, quod videtur verum secundum Lapum, si utrobique professionem fecit in utroque ordine, aliter secus, Imo. qui supra.
- 26 **Quintadecima.** † Prælati regularis potest repudiare legatum factum ecclesie sine superioris consensu, sic tutor potest repudiare hæreditatem sine iudicis decreto, vt in l. magis, §. fundum, ff. de rebus eorum, qui sub tutela. licet nō possit alienare sine eius decreto, C. de præd. mino. non alien. l. 1. 2. & 3. simile est, quòd dicimus de beneficio acquisito, & acquirendo: Nam primum sine autoritate superioris renunciari nō potest, sed secundum sic, vt ipso facto, c. ex ore, de his, quæ sūt à mai. par. Cap. not. de elect. in 6. cap. si electio, & melius, in cap. si tibi absenti, de præben. ibi, sine autoritate tutoris. Fed. de Sen. conf. 9.
- 27 **Sextadecima.** † Ingressi monasteriū bona, & omnia iura in monasterium transeunt, cap. in præsentia, & ibi Doctor. de probat. in Authen. ingressi, de sacrosanct. eccl. & nos diximus in nostris decif. lib. 3. cap. 5. num. 32. fallit tamen hæc regula, Primo, quando ipse haberet descendentes, quibus debetur legitima, cum tunc eius bona transeant in monasterium salua legitima, 19. quæst. si. cap. fin. secundum Ioan. Andr. & Innoc. in d. c. præsentia, & hoc habetur in Auth. si qua mulier, C. de sacrosan. eccl. quam quidem legitime petere non possunt ante mortem naturalem ipsius ingredientis, sed postea, vt voluit Bart. in d. Auth. si qua mulier. pro quo facit quòd not. c. xtr. de testam. cap. Raynutius. interim tamen hi descendentes habebunt alimenta ab ipso monasterio, vt voluit Cinus in d. Authen. si qua mulier, cum quo transit D. Nico. in d. c. in præsentia. verum Pet. de Anchar. in d. cap. in præsentia, sentit, quòd filius possit legitime petere in vita patris, per tex. in cap. cum scimus, de regul. Idem sentit Bald. in Authen. ingressi, C. de sacrosan. eccl. Secundo fallit in eo, qui ingreditur ordinem, siue monasterium mendicantiū, & Fratrum Minorum, Prædicatorum, mendicantium, nam tunc bona eius veniunt ad succedentes ab intestato, cum ingressus pro mortuo reputetur, 16. q. 1. cap. placuit. cum ipsi fratres non possint capere nisi quod habetur in Clem. Exiui. de verb. signific. secundum D. Antonium in d. cap. in præsentia. Tertio fallit, quando tales ingredientis monasterium decederent infra annum professionis, nam tunc bona illorum pertinent ad illos, quibus reliquerint si fuerint testati, cum possint intra illud tempus testari. Ioan. Andr. in cap. beneficium, de reg. iur. in 6. si verò non fuerint testati,

tunc ad venientes ab intestato devoluuntur, ita Ioan. de Imo. in dicto cap. in pre-
sentia. Pet. de Anchar. in dicto cap. be-
neficium, plenè per canon. in d. cap. in
presentia. Quarto fallit, quando per-
suasione alicuius Abbatis, vel prælati
quis ingrediatur monasterium, quoniã
hoc casu bona non Monasterio applica-
buntur, sed debent restitui eis, qui so-
rent sui hæredes, tex. est singu. 20. quæ-
stio. 3. cap. constituit, quem tex. allegat
glos. in cap. pen. de off. deleg. Illocutus ve-
rò dicitur, quando quis verbis, munu-
sculis, vel promissionibus, ex toto per
talia esset attractus, aliàs non facturus,
nã si aliàs esset hoc facturus, sed quibus-
dam munusculis, & promissionibus, vel
verbis adulatorijs, facilius est attractus,
non credo, q̄ tunc monasterium debe-
ret lædi, ita Archid. in d. constituit, nu. 1.

28 Decimasæptima. Professus, † qui reli-
cto monasterio, & claustrò, clam con-
traxit matrimonium, est suspectus de
hæresi, cum faciat contra votum casti-
tatis, & illudat tanto sacramento matri-
monij: si autem hoc palam fecerit, præ-
sumitur potius error, quam malitia, ita
deducitur ex Archid. in cap. nemo, 32.
quæst. 4. & in cap. presbyter, distinct. 28.
si verò constitutus in sacris de facto con-
traheret matrimonium, de rigore va-
cant ipso iure beneficia sua, no. lo. And.
Henr. & Panorm. in cap. 1. de cler. con-
iug. ne sint melioris conditionis qui il-
licite contraxerunt, quam qui licite, ca-
nuper, de biga. & vera ratio perditio-
nis beneficij est tacita renunciatio, seu
habere pro derelicto, quòd causatur ex
contractu matrimonij, cum fecerit a-
ctum omnino contrarium clericatus, vnde
in quantum in se est, habuit bene-
ficium pro derelicto, arg. c. ex transmis-
sa, de renunc. patet à simili, quòd si quis
adipiscatur secundum beneficium cura-
tum, de facto perdit primum, c. quan-
to, de translat. prælat. sic in in odium ip-
sius, qui voluit contrahere matrimo-
nium carnale, cum non possit, debet ca-
tere beneficio, ac si contraxisset, licet

glo. si. in c. 1. de cler. coniug. & Io. And.
in cap. Ioannes, eo. tit. dicant, quòd ve-
niat priuandus per sententiam.

29 Decima octaua. † Monialibus licet
sint prælate, non est licitum prædicare, c.
in noua, de pœn. & rem. c. mulier. dist.
23. Quod intellige secundum Archid.
ibid. ascendendo pulpitem, & faciendo
fermonem ad populum: quia sic nec ma-
ribus laicis, quinimmo nec etiam cleri-
cis, nisi sint curati, vel super hoc priuile-
giati, c. dudum, §. huiusmodi, de sepult.
& ibi Imola. Sed secretè in claustrò, vel
choro, vel capitulo potest, si est Abba-
tissa docere suas Monachas, vel conuer-
sas, & eis prædicare.

30 Decimanona. † Seruiales non de-
bent haberi in numero monialium: pri-
mo, quia si seruiales, & moniales pari
passu censerentur, non debuerunt di-
uersis vocabulis nuncupari, C. de codic.
l. si idem. Item si comprehenderentur
sub numero monialium, non fuisset eis
licitum exire clausuram ante tempus
Benedicti XII. de statu monach. cap.
vni. lib. 6. & tamen erat eis licitum ex-
ire cum licentia tantum. Item natura cor-
relatiuorum est, vt vnum non sit alte-
rum, cap. debitum, de baptis. sed seruien-
tes, & Domine, scilicet moniales, qui-
bus seruitur, sunt correlatiua, & ad cre-
dendũ, quòd non debeant haberi in nu-
ro, patet, quia non tenentur ad diuina
officia. Item non habent vocem in ca-
pitulo, sicut nec conuersi Minorum, &
Prædicatorum, ut de elect. c. ex eo, lib. 6.
vbi per Archid. ita habetur per Feder.
de Sen. conf. 213.

31 Vigesima. Licet † dixerimus in pri-
ma par. lib. 1. de potestate confess. tit. 13.
num. 45. quòd confessor potest audire
confessiones suorum subditorum etiam
extra territorium, & illos absolueret et-
iam de peccatis extra territorium com-
missis, tamen illud intelligitur de con-
fessoribus proprijs. Hoc est summo Põ-
tificæ, vel legato Papæ in prouincia, Epi-
scopo, vel presbytero parochiali, & co-
rum vicarijs: quia in his, quæ sine stre-
pitu

Decis. Aurearum Par. II. Lib. III.

pitum sunt, nullius territorium læditur : argu. de offic. leg. cap. pen. & fin. Secus autem de confessoribus extra ordinarij, de quibus habetur in Clem. fin. ver. extra ciuitates, de sepul. quia licet possint audire, non tamen possunt absoluerè. Quod si faciunt vmbra quædam ostenditur in opere, veritas autem non subest in effectu, arg. de consu. cap. quanto. Vnde Zabar. not. ibi, quod etiam in foro penitentiali consideratur territorium, vt sicut quis non potest exercere iurisdictionem extra territorium, ut l. fin. ff. de iurisd. omn. iudic. de relcrip. cap. statutum, §. in nullo, de conslit. cap. 2. l. 6. sic nec audire confessiones. Quod idem est dicendum de confessore penitus extraneo, ut si parochialis sacerdos absoluit parochianum alterius, fallit in viatore, & in periculo mortis, ita Zabar. in dicta Clem. fin. in 4. no. & in questio. 4. & 5.

32 Vigesima prima. In monasterijs debet teneri magister idoneus, Clement. ne in agro, §. rursus, de statu monacho. alijs si non esset idoneus, esset inutilis, & nullus, & inutilis æquipollent, de transl. cap. 2. qui monachos debet instruere in scientijs primitiuis, hoc est Grammatica, Logica, & similibus, 27. dist. in cap. si quis grammaticam, & cap. de quibusdam, imò etiam secundum Zenzelinum in iure canonico. Ita Zab. in d. §. rursus.

33 Vigesima secunda. Religiosi peccant inducendo testatores, vel procurando ut relinquunt sibi legata, vel debita, vel male ablata, quæ alijs volebant relinquere, ita glof. in Clem. 1. de priuil. & excess. prælat. vbi prohibetur religiosis, ne procurent, quod legata, vel debita, vel male ablata eis fiant in præiudicium aliorum, quibus scilicet debentur, vel quibus testatores legare volebant, vel respectu male ablatorum in præiudicium Episcoporum, quibus competit eorum dispositio, & hoc ideo prohibetur: quia in ipsis notatur ipsorum cupiditas, & auaritia, quæ in clericis repro-

barur, de præben. c. auaritiæ, Zabar. in d. Clem. oppo. 1. & 9. not. & q. 5.

Vigesima tertia. Monachi communicando cum Abbate excommunicato excusantur, cum sint quasi de familia Abbatis. Sic licet clerici non teneantur communicare cum Episcopo suo excommunicato, 93. distinct. cap. irritatus, & extra de excess. prælat. cap. si tamen fallit, quando essent seruitijs eius continue occupati, cum in talibus sit eadem ratio, quæ in alijs seruis mercenarijs. Turrecr. in c. nos sanctorum, nu. 4. & 5. l. 5. q. 6.

Vigesima quarta. Monachi non debent vti camisijs lineis, d. cap. cum ad monasterium, vel etiam sericis, secundum Lau. in Clem. ne in agro, in princ. Quod idem dicit de alijs mollibus vestimentis pari ratione, de constit. c. translato. Debet tamen vigilare Abbas ad reformationem morum suorum subditorum tam in vestibus, quam in cibis, cum totus status hominum consistat in his duob. ff. de verb. sig. l. victus. Quo ad cibos verò quinque modis exceditur, de consecrat. dist. 5. cap. quinque. Et qui laxiora, vel duriora præ cæteris alimmenta, vel indumenta querit, aut inrempersans, aut superstitiosus est 41. dist. cap. 1. & cap. fin. Debent igitur vti modestia, ut eorum indumenta non sint nimis exquisita, sed simpliciter ornata, facit text. in cap. vitimo, de custod. Euchar. ita glo. in dicta Clement. ne in agro. verb. exquisitum.

37 Vigesima sexta. Camisijs Monachi licet uti non debeant, tamen illis uti possunt Canonici regulares: seruiunt enim regulæ laxiori, cap. quod Dei, de statu monach. sunt etiam dissimiles in habitu. Item aliqui Canonici carnes comedunt in refectorio. Monachi autem nullo modo, cap. cum ad monasterium, §. in refectorio, de statu monach. Item diuersi sunt auctores eorum: quia monachorum sanctus Benedictus Canonorum Augustinus. In quibus tamen autem equiparentur, dico quod in multis.

Et

Et primo in tribus substantialibus regu-
la, scilicet in obedientia, cap. cum in ec-
clesijs, de maior. & obed. in abdicatione
proprii, d. cap. quod Dei. & in castitate,
de voto, c. vno, lib. 6. & c. vt clericorum,
de vita & hon. cler. Neutri debent exire
claustrum, nisi Abbate imperante, &
pro utilitate monasterij, de postul. c. ex
parte. Neutri audiunt legem vel phy-
sicam, ne cler. vel mon. cap. non magno.
Vtrique debent comedere in refecto-
rio, & dormire in eadem domo, de vi-
ta & honest. cleric. cap. quoniam. Vtri-
que debent facere capitulum prouincia
lc. de sta. monach. c. cum in singulis, &
c. seq. & breuiter, nisi in exceptis debent
se conformare cum alijs religiosis, c. prae-
sens, 20. q. 3.

Vigesima septima. Monachi tam in
39 oratorio ꝛ idest Ecclesia, quam in refe-
ctorio, in quo reficiuntur fratres idest,
simul comedunt, quam in dormitorio,
in quo simul dormiunt, de vita, & hon-
est. cler. cap. quoniam semper seruare
debent silentium, cap. cum ad monaste-
rium, §. in oratorio, de statu monach.
Et ita intellige vi. caput Regulæ beati
Benedicti. Pariter in claustro quoque
seruare debent, & hoc laudabiliter fuit
institutum, quia nimis possent laxare
linguam, sed nec post completorium lo-
qui debent, ut in regula 144. Et ex hoc
nota laudabiles cōsuetudines esse appro-
bandas, ut in dicto §. in oratorio, alias
autem in melius commutandas, vt legi-
tur, & no. in cap. cum omnes, ad finem,
de constit. An autem vti canisjs, &
40 non seruare silentium, sit peccatum
mort. Dicquod non: quia in Regula
B. Benedicti, quædam, quæ continen-
tur sunt præcepta, quædam monitionis,
siue consilia.

SUMMARIVM.

- 1 *Visitatio materia explicatur per articulos 9.*
- 2 *Visitatio materia ubi tractetur per Doctores.*

- 3 *Visitatio non Dominus multis modis.*
- 4 *Visitatio multiplex, generalis, & specialis, annua, & quotidiana.*
- 5 *Visitatio annua ad quæ pertinet, & quare instituta, item quotidiana, quare fiat.*
- 6 *A visitatio visitatione generali, nõ recipitur instrumentum, secus in specialis.*
- 7 *Visitor an virtute generalis inquisitionis possit procedere contra diffamatos.*
- 8 *Crimina notoria qua.*
- 9 *Visitare an teneatur Episcopus sub precepto suam diæcesim.*
- 10 *Visitatio generalis diæcesim an fieri possit per vicarium Episcopi.*
- 11 *Vicarius habens speciale mandatum quæ visitationem facere possit.*
- 12 *Episcopo deleganti visitationem credendum est.*
- 13 *Episcopus teneatur de delicto, quod commissit vicarius in visitatione quam illi commissit.*
- 14 *Episcopo frequenter visitanti diæcesim debetur procuratio, sotes, quous.*
- 15 *Visitare qui de iure, ac consuetudine, vel ex delegatione possint.*
- 16 *Archiepiscopi, & Episcopi an magis honorandi quam Cardinales.*
- 17 *Cardinales multiplices prerogativa maioritatis præcedunt omnes ecclesia prelatos post Papam.*
- 18 *Visitatio Monachorum ad Abbates spectat, & visitatio de consuetudine ad Archidiaconum, & Archipresbyterum.*
- 18 *Visitare an possit capitulum sede vacante.*
- 19 *Capitulum sede vacante episcopo succedit in potestate visitandi. fallit nu. seq.*
- 21 *Capitulum vacante sede non succedit Episcopo in potestate literarum executorialium.*
- 22 *Vicarius datus à Capitulo sede vacante, non potest absoluerè à casibus, cuius absolutionem Papa mandauit alternatiuè Episcopo, aut Vicario.*
- 23 *Vicarius datus à Capitulo absoluit à casibus reseruatjs Episcopo. Collegium Cardinalium non potest exercere quæ ad Papam pertinenti nisi, &c.*
- 24 *Visitandi potestatem quis committit.*

Decis. Aurearum Par. II. Lib. III.

- 25 *Visitatorum potestas quanta, & an extendatur ad primandum beneficio, & officio.*
Crimina digna depositione qua.
- 26 *Visitator datus à Papa quando non possit amovere.*
- 27 *Sed an vicarius generalis Episcopi.*
- 28 *Visitator datus à Papa Ecclesia cathedrali potest conferre beneficia, non autem datus ab inferiori.*
- 29 *Visitandi formam, qua habetur in c. Romana, de cens. non tenetur servare Legatus Papa.*
- 30 *Episcopi, & alii visitantes differunt à legatis in alio in exactione expensarum.*
- 31 *Episcopo visitanti quare debeat procuratio.*
- 32 *Visitator Archiepiscopus qualiter interrogabit Episcopum.*
- 33 *Visitandi provinciam modus observandus ab Archiepiscopo.*
- 34 *Quid inquirere debeat.*
- 35 *Archiepiscopus non solum debet visitare clericos, sed etiam laicos. & nu. 43.*
- 36 *Visitanti Archiepiscopo debetur procuratio.*
- 37 *Pro officio impertiendo nihil à prelato recipiendum nisi in casibus.*
- 38 *Procuratio exigitur in consecratione, & visitatione.*
- 39 *Visitatio Archiepiscopi debet esse personalis, si potest.*
- 40 *Visitare suum Capitulum in aula sua Archiepiscopus non potest.*
- 41 *Visitator mutere non potest pro fratribus ut deponant vota sua ad locum habitationis suae, nu. 107.*
- 42 *Abbatissa monasterium sibi subiectum potest visitare per alium.*
- 44 *Archiepiscopus an libere visitata sua diocesi possit visitare suam provinciam.*
- 45 *Visitari an possint per Episcopum ecclesia, qua in nullius sunt diocesi.*
- 46 *Hospitalia Episcopus an, & quando visitare possit.*
- 47 *Sed an collegia, & confraternitates locorum.*
- 48 *Procuratio debetur pro visitandis istis piis locis.*
- 49 *Oratoria an possint per Episcopum visitari.*
- 50 *An gaudeant immunitate ecclesiarum. In oratoris non debent celebrari sine auctoritate Episcopi.*
- 51 *Loca pia an possint fundari, ita quod Episcopi nullam iurisdictionem habeant.*
- 52 *Oratoria publica, & privata, & qua publica.*
- 53 *Oratorium quādo praesumatur publicū.*
- 54 *Oratoria publica possunt ab Episcopo visitari, & procurari.*
Oratoria privata qua sint.
- 55 *Hospitalia an possint erigi sine auctoritate Episcopi.*
- 56 *Locorum piorum gubernatio debet committi viris prouidis.*
- 57 *Rektor semel reddens rationem, an possit iterum cogi.*
- 58 *Visitatio an possit per eundem repeti.*
Successor an possit vestigia prioris visitatoris diligenter inquirere.
- 59 *Visitator si sibi denegetur adiutus an possit frangere portam ecclesia.*
- 60 *Visitator si venit cum maiori numero, an possit repelli.*
- 61 *Visitando quando concurrat Archiepiscopus, & Episcopus, quis admittendus.*
- 62 *Episcopo negligente inquirere, an iurisdictione deuoluatur ad Archiepiscopum.*
- 63 *Visitator iure ordinario visitans, non debet cogere quencquam ut dicat corrigenda.*
- 64 *Archiepiscopus visitans, an possit audire confessiones suffraganeorum, & quid de visitatore regulari.*
- 65 *Visitatores regularium in actu visitationis an possint absolueret religiofos a casibus referuatis.*
- 66 *Et an possint aliter talem facultatem commutere.*
- 67 *Archiepiscopus dum visitat, non potest dare ordines, seu literas commendatitias ad ordines.*
- 68 *Visitandi forma qualis, & nu. 113.*
- 69 *Modus in visitatione tenendus.*
- 70 *Visitans religiosus quales secus ducat personas.*
- 71 *Iura Episcopalia, ad qua tenentur ecclesia, qua.*

- 72 Iurisdiclio Episcopalis ad tres partes re-
ducitur.
- 73 Episcopus quamvis à se ecclesias eximat, quatuor retinet.
- 74 Episcopus concedens ecclesiam Abbati non potest abdicare omnem iurisdiclionem, quam habet in illa.
- 75 Episcopus non potest abdicare octo, fallit in casibus, vi nu. seq. & 77.
- 78 Exemptio generalis facta religiosis sufficit ad evitandam visitationem Episcopi, non autem legati.
- 79 Prælatus religiosus visitationi non resistens, sed iamnum excipiens se exemptum, an possit excommunicari.
- 80 Episcopus nec tempore constructionis ecclesie non potest à se abdicare potestatem visitandi.
- 81 Visitatio an tollatur per compositionem.
- 82 Consuetudo, vel pactum Archiepiscopi an illam tollat, vel reiterationem.
- 83 Consuetudo omnis cessat, quando agitur de periculo anima.
- 84 Procuratio quid, & quotuplex.
- 85 Procuratio consistit in vicinialibus. Et horum nomine qua continentur.
- 86 Procuratio datur in signum subiectionis.
- 87 Episcopus non debet visitare suam diocesim sumptibus suis.
- 88 Procuratio quandoque non debetur.
- 89 Procurationis loco an possit haberi pecunia.
- 90 Procuratio in pecunia an ab initio possit exigi.
- 91 Visitans non potest recipere munera, sed nec aliquis de familia, nu. 94.
- 92 Visitator finita visitatione an possit aliquid sponte oblatum accipere.
- 93 Index finito officio illud potest.
- 94 Vicarius si deliquit in actu visitandi, Episcopus tenetur.
- 96 Visitans non prodest donatio facta à visitato.
- 97 Episcopus non visitans non debet habere procurationem.
- 98 Procuratio licet regulariter debeatur pro uno die, tamen quandoque potest haberi pro pluribus diebus.
- 99 Episcopus visitans ecclesiam, qua distat, non debet habere expensas in eundo, & redeundo.
- 100 Visitans si stetit per medium diem, an habeat integram procurationem.
- 101 Procuratio debita Episcopi non prescribitur, nisi in casibus.
- 102 Archiepiscopus si ad aliam diocesim accedat non causa procurationis an sit procurandus.
- 103 Hospitalia, & oratoria, quando visitantur, possunt procurari.
- 104 Monasteria non exempta singulis annis visitari debent per ordinarios locorum.
- 105 Monasteriorum exemptorum dua sunt species.
- 106 Monasteria exempta qualiter cognoscantur.
- 107 Locus exemptus an sit de diocesi Episcopi.
- 108 In locis exemptis licet multa possit Archiepiscopus exercere, non tamen visitare.
- 109 Archiepiscopus quando in locis exemptis possit exercere iurisdiclionem contentiosam.
- 110 Archiepiscopo quòd dum visitat, vel nò visitat, licitum sit facere deferris crucem est ex privilegio.
- 111 Monasterium Monialium quod alteri subest, per quem visitabitur.
- 112 Monasteria monachorum nigrorum debent visitari per Abbates.
- 113 Exemptio generalis sufficit quo ad iura Episcopalia.
- 114 Visitantes Moniales de quibus corrigere debeant.
- 115 A visitandi forma prescripta Episcopo, & Archiepiscopo excipiuntur legati, & religiosi.
- 116 Visitatores debent se conformare laudabilibus consuetudinibus monasteriorum.
- 117 Facta à prælatis facile irabuntur à subditis in exemplum.
- 118 Visitatores quando visitant, in primis debent proponere verbum Dei.
- 119 Visitatores qualiter se habeant erga subditos.

- 110 *Visitatores regularium an possint priua
re officio, & administratione.*
- 111 *Visitor regularis an possit mittere pro
fratribus, ut in eos visitationis officium
exerceat.*
- 112 *Visitor quid faciet, si inuenierit ali-
quem diffamatum. & dignum corre-
ctione.*
- 113 *Visitor extra suam legationem an pos-
sit praeicipere monachis in sua legatione,
vel extra.*
- 114 *Visitor deputatus in Tuscia non potest
visitare fratres de Lombardia eo ve-
nientes causa peregrinationis.*
- 115 *Excedere possunt praelati visitando in
numero eorum.*
- 116 *Si proficiantur cum canibus, & quib.*
- 117 *Item in sumptuosis epulis.*
- 118 *Si frangunt valvas monasteriorum, &
ecclesiarum.*
- 119 *Si recipiunt plures procuraciones in una
die.*
- 120 *Si recipiunt procuracionem, & non vi-
sitant.*
- 121 *Si priuant officio, cum non possint.
Vbi etiam remissiuè de xxx. grana-
minibus.*
- 122 *Visitationis effectus.*

De Visitatoribus. Cap. XXVII.

- 1 **D**EINDE dicendum est de vi-
sitoribus, & primo ¶ de
Multiplici visitatione. Secun-
do quibus incumbat officium
visitandi. Tertio quis committat po-
testatem visitandi. Quarto de potesta-
te visitatorum. Quinto de forma, &
modo visitandi. Sexto, An visitatio pos-
sit tolli. Septimo, de visitatione quo ad
Regulares. Octauo, de procuracione,
que annexa est visitationi. Nono, de
excessibus, qui in illa committi possunt.
- 2 De materia autem præter ¶ ea, quæ di-
ximus in prima parte lib. 3. de Regul.
nu. 141. vide omnes scribentes, 10. q. 1.
per totum in c. dilectus, de rescrip. 1. in
e. cum l. & A. de sent. & re iudic. in c. in
singulis, & seq. extr. de sta. monac. Car

din. & Imol. in Clem. attendentes eod.
tit. & in Clem. 1. de censu. Ioan. And. Ar-
chid. Gemin. & Franc. in 6. de censu. &
in extr. duos plenissimos tractatus per
Mar. Soc. Seniores, & Fran. Pauli. quo-
rum reminiscitur Feli. in c. cum ex offi-
cij, de præscrip. Item Paul. Fusc. in tra-
cta. de visita. & regim. eccles. per totum,
& tandem per Conc. Trid. c. 7. & seq.
sess. 7. & c. 8. sess. 21. cap. 3. sess. 24. cap.
20. sess. 25. Circa primum sciendum est,
quod visitatio multipliciter dicitur. Pri-
mo ¶ quoniam Deus dicitur nos visita-
re in morte, iudicando nos, iuxta illud.
Vbi te inuenero, ibi te iudicabo, & de
hac visitatione dicitur in prima Episto-
la Petri cap. 5. Humiliamini sub poten-
ti manu Dei, ut vos exaltet in tempore
visitationis. Secundo modo dicitur
Deus nos visitare, vt ab hostibus libe-
ret. Vnde iudic. c. 4. in fi. Omnes ora-
bant Dominum, vt visitaret populum
suum. Tertio visitat nos Dominus, tem-
porale beneficium conferendo. Sic visi-
tauit Dominus Saram sicut promisit, &
impleuit quæ locutus est, concepit, &
peperit filium. Quarto, visitat, gratiam
conferendo. Quinto, corripiendo. Hinc
Ps. Visitabo in virga iniquitates eorum,
& in verberibus peccata eorum. Sexto,
naturam nostram assumendo. Hinc
Luc. cap. 2. visitauit nos oriens ex alto,
& Psal. Visita nos Domine in salutari
tuo. Septimo fit visitatio congratula-
tionis causa. Vt Beatissima Virgo Eli-
sabeth Luc. cap. 1. Octauo pro ea, quam
quisque Prælati, vel alius charitatiuè
hospitalitatis causa ecclesias, Monaste-
ria, hospitalia, leproforia, aut similia vi-
sitat loca, facit Clem. 2. vers. nos igitur.
de censib. Nono, quando prælati ex
debito officij sui visitat, de qua in hoc
tractatu agendum est. Et hæc duplex
est ¶ generalis, & specialis: Generalis
est illa, quando datur potestas tam in
capite, quam in membris, Abb. antiq.
& Ioan. de Anan. in cap. cum l. & A. de
sent. & re iudic. vel quando datur facul-
tas visitandi ciuitatem, & diocesim,
&